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Finanční analýza společnosti TECHNISERV

a její vyhodnocení

The Financial Analysis of the TECHNISERV and its Evaluation

ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na téma finanční situace podniku, a to konkrétně na

finanční analýzu. Skládá se ze dvou částí, teoretické a praktické. První část je částí

teoretickou, která se zabývá vysvětlením pojmu finanční analýza, jejími uživateli

a potřebnými zdroji informací. Podrobněji se zaměřuje na ty metody finanční analýzy,

které budou dále využity v části praktické. Jednotlivé postupy jsou zde aplikovány na

vybrané stavební společnosti TECHNISERV, spol. s r.o. v časovém horizontu

2001-2015.

KLÍČOVÁ SLOVA

finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, rentabilita, likvidita,

zadluženost, ukazatele aktivity, zisk, rozvaha, výkaz zisku a ztrát

ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on the financial situation of the company and specifically on

financial analysis. It consists of two parts: theoretical and practical. The first part is

a theoretical part, which deals with the explanation of the concept of financial analysis,

its users and the necessary sources of information. More specifically focuses on the

financial analysis methods, which will be used in the practical part. Specific procedures

are applied to the selected construction company TECHNISERV, spol. s.r.o. in the

timeframe 2001-2015.
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financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, profitability, liquidity,

indebtedness, activity, profit, balance sheet, profit and loss statement
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Úvod

Tématem bakalářské práce je rozbor stavební společnosti za pomoci konkrétních metod

a ukazatelů, které poskytuje finanční analýza. Tato problematika bezesporu patří mezi

důležité znalosti finančního manažera a její jednotlivé metody slouží jako nástroj pro

správné finanční řízení podniku, či možné porovnání společností v rámci stejného

odvětví.

Cílem práce je tedy na teoretickém základě vypracovat finanční analýzu vybrané stavební

společnosti. Analýza je zpracovávána v časovém horizontu 14 hospodářských období,

v rozmezí mezi roky 2001 až 2015. Takto velké rozpětí mi dává možnost zobrazit

působení společnosti na českém trhu s velmi značnou vypovídající hodnotou. Zároveň

tato časová řada zahrnuje ekonomickou krizi kolem roku 2008, kde budu moci názorně

předvést, jak velký měla dopad na hospodaření a zisk vybrané společnosti.

Stavební společnost, která je předmětem práce se nazývá TECHNISERV, spol. s r.o. Tuto

firmu jsem zvolila z několika důvodů. Jedním z nich a zároveň pro mě velmi podstatným

byl fakt, že se jedná o ryze českou společnost. Současně během svého úspěšného působení

na stavebním trhu značně rozšířila nabídku svých služeb a dokázala se rozrůst do dalších

evropských zemí.

Analýza je zpracována pouze z běžně dostupných zdrojů z webového portálu eJustice,

který umožňuje nahlédnutí do veřejného rejstříku a sbírky listin, kde mají firmy povinnost

vkládat své účetní závěrky. Z tohoto důvodu se jedná o analýzu externí.

Před samotným zpracováním finanční analýzy jsem musela shrnout teoretický základ,

který mi následně posloužil jako podklad k praktickým výpočtům a hodnocení.

V teoretické části se snažím přehledně shrnout hlavní oblasti finanční analýzy. Jelikož

vybrané téma je velmi obsáhlé, zaměřila jsem se především na základní vysvětlení této

látky a na metody, které budou dále využity v části praktické. První kapitola představuje

obecný pojem finanční analýza a odpovídá na otázky: co je finanční analýza, z jakých

zdrojů informací čerpá, kdo jsou její uživatelé. Další kapitola se zabývá konkrétními

metodami finanční analýzy, které slouží k hodnocení efektivnosti hospodaření v podniku.

Pro sepsání teoretické části jsem využívala zejména knih, které se specializují na téma

finanční analýza, hodnocení výkonnosti firmy či podnikové finance, ekonomika

a účetnictví. Především jsem čerpala z titulů, které byly vydány v nakladatelství odborné
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literatury GRADA Publishing, a.s. a to konkrétně od Petry Růčkové Finanční analýza:

metody, ukazatele, využití v praxi nebo od autorů Knápkové, Pavelkové a Štekera

Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. Z dalších podkladů mi velice

posloužila kniha od Dany Kubíčkové a Ireny Jindřichovské Finanční analýza

a hodnocení výkonnosti firem. Veškeré zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury v závěru práce.

První kapitola praktické části představuje vybranou společnost TECHNISERV, spol.

s r.o. Stručně přibližuje její vznik, následující rozšíření a předmět podnikání. Pro bližší

představu jsem zde uvedla i některé z referencí a projektů, kterých se společnost

účastnila. Dále následuje samotná finanční analýza aplikovaná na dostupných účetních

výkazech. V této kapitole užívám metody, které byly podrobněji popsány v části

teoretické. Snažím se o propojení jednotlivých analýz pomocí spojování výsledků do

širších kontextů. Konečné vyhodnocení této práce, Finanční analýza společnosti

Techniserv a její vyhodnocení, je sepsáno v jejím závěru.
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1. Finanční analýza

První kapitola této práce obsahuje vysvětlení pojmu finanční analýza, zdůraznění

významu a čím se zabývá. Dále bude upřesněno dělení v závislosti na subjektech, pro

které je analýza určena a budou uvedeny jednotlivé zdroje dat pro její vytvoření. Z nichž

nejdůležitější jsou rozvaha a výkaz zisku a ztrát, které jsou charakterizovány podrobněji,

jelikož z nich vycházím v části praktické.

Jedním z nejdůležitějších faktorů finančního řízení je správné zpracování a vyhodnocení

ukazatelů finanční analýzy, která slouží k zhodnocení finančního zdraví podniku.

Porovnání účetních výkazů a následné sestavení analýzy by měla být jedna z hlavních

a základních dovedností kteréhokoli finančního manažera. [1]

Vymezení pojmu finanční analýza nalezneme v odborných publikacích četné množství,

nejjednodušší a nejlépe pochopitelná je definice v nejužším pojetí, „Finanční analýza je

rozbor údajů o podniku, jejichž hlavním zdrojem je účetnictví“ [2, str. 3]. Širší hledisko

je komplexnější posouzení finančního zdraví podniku, které zahrnuje podnikové procesy

a finanční řízení. Má za cíl přesněji odhadnout budoucí vývoj a k tomu využívá větší

počet metod zabývající se finanční analýzou, jakou je např. srovnání vývoje s dalšími

podniky, bankrotní modely (Altmanův, Trafflerův model), bonitní modely (Tamariho,

Argentiho model) a další. [2]

Hlavním cílem je tedy vytváření závěrů, řešení a opatření o minulé, současné a budoucí

finanční situaci podniku = finančním zdraví podniku. [3]

Schéma 1: Časové hledisko hodnocení informací

hodnocení minulosti zkoumáni perspektiv

finanční poměrová analýza finanční plánování ČAS

Zdroj: [3, str. 9]

S finančním zdravím souvisí ukazatele výnosnosti a rentability, které prezentují, jak

podnik zhodnocuje vložený kapitál. Další ukazatel úzce spojený s tímto pojmem je

zadluženost, která definuje, v jak velkém rozmezí je podnik schopen samostatného

finančního rozhodování (podíl vlastních a cizích zdrojů). [2]
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1.1 Historie finanční analýzy

Počátek finanční analýzy a určení jejího vzniku by se nejspíše datoval k samotnému

vzniku peněz. Nicméně v novodobých dějinách se rozvíjela zejména ve Spojených

státech amerických. Zde bylo publikováno nejvíce odborných prací na toto téma a mnoho

dalších autorů je výrazně ovlivněno názory amerických specialistů nebo specialistů

z anglosaské oblasti. [4]

Na přelomu 19. a 20. století začíná pozornost směřovat k intenzivním faktorům

(organizace práce, dělba řídících činností, rozdělení úrovně řídících činností …), pro které

byly důležité jasné a srozumitelné informace. Ty ovlivňovaly řídící činnosti i výkonové

procesy za účelem větší ziskovosti a hospodárnosti podniků. Finanční analýza se vyvíjí

souběžně s účetnictvím během celého 20. století a začíná být využívána i vnějšími

subjekty mimo management společnosti. Jedná se zejména o banky či investory, které

zajímá jejich budoucí perspektiva. [2]

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční situace podniku není podstatná pouze pro vrchní management, zaměstnance, ale

i pro externí uživatele, jako jsou akcionáři, věřitelé, banky a další. Finanční analýza se dá


[…]


C. Osobní náklady 12 77 234 81 464 83 851 86 466 97 355 149 183 145 707 180 440 184 740 130 202 149 721 111 979 114 127 116 372

D. Daně a poplatky 17 607 363 1 303 355 409 519 318 263 285 282 338 133 172 133

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 6 530 3 692 3 275 3 233 2 426 2 310 2 685 2 614 5 810 6 406 3 678 2 226 1 684 1 569

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 19 323 1 414 948 137 317 1 230 487 143 281 808 628 198 882 63

F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 22 0 24 8 0 0 0 13 0 0 0 0 0 47 0

G. Změna stavu rezerv a opr.p. v prov.obl. a komp.nákl. p.obd. 25 -566 672 2 551 -4 139 -1 650 1 718 6 750 16 296 -328 -17 653 -8 739 -64 1 015 -1 566

IV. Ostatní provozní výnosy 26 163 792 28 192 119 236 1 433 1 562 190 387 162 1 042 2 703 7 710 7 591

H. Ostatní provozní náklady 27 815 1 500 28 362 5 479 1 552 1 800 713 2 091 958 19 804 13 526 676 471 5 202

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 30 18 647 9 236 14 013 19 185 23 441 28 038 12 868 40 954 13 400 10 518 11 214 -336 6 013 3 339

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0 0 0 7 250 0 0 0 0 0 0 0 4 770

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0 0 7 889 4 868 0 0 0 0 0 0 0 2 799

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33 0 739 0 0 11 750 0 0 0 408 0 1 032 960 696 400

VII. 1. Výnosy z podílů v ovl. a říz.os. a úč.j. pod podstatným vlivem 34 - 739 - - 11 750 - - - 408 - 1 032 960 696 400

VII. 2. Výnosy z ost.díl. cenných papírů a podílů 35 - - - - - - - - - - - - - -

VII. 3. Výnosy z ost.dl. finančního majetku 36 - - - - - - - - - - - - - -

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opr.pol. ve finanční oblasti 41 88 -741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 1 074 236 10 897 579 506 460 196 883 2 452 2 847 2 187 2 255 2 189

N. Nákladové úroky 43 260 1 167 1 196 767 842 741 855 435 258 267 241 294 106 46

XI. Ostatní finanční výnosy 44 7 906 6 571 919 1 237 2 276 4 054 3 362 2 865 2 413 2 753 4 000 2 624 2 528 2 413

O. Ostatní finanční náklady 45 15 950 13 327 3 827 3 467 5 841 8 105 7 613 6 350 6 251 4 719 5 035 3 152 2 446 3 790

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 48 -7 318 -6 207 -4 094 -2 100 33 -1 904 -4 646 -3 725 -2 805 219 2 603 2 324 2 927 3 138

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 49 3 458 977 2 896 4 860 5 896 7 004 3 706 13 181 2 645 2 107 3 565 1 030 2 203 2 192

Q. 1. splatná 50 2 900 715 2 741 5 285 5 788 7 078 3 720 13 187 2 678 2 901 3 586 857 2 186 2 143

Q. 2. odložená 51 558 262 156 -424 108 -74 -14 -5 -33 -794 -21 173 17 49

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 7 871 2 052 7 023 12 225 17 578 19 130 4 516 24 047 7 950 8 630 10 252 958 6 737 4 285

XIII. Mimořádné výnosy 53 648 654 1 006 594 219 987 0 0 0 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 367 124 56 56 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

S. 1. splatná 56 - - - - - - - - - - - - - -

S. 2. odložená 57 - - - - - - - - - - - - - -

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 281 530 950 538 163 987 0 0 0 0 0 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníků 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 8 152 2 582 7 973 12 763 17 741 20 117 4 516 24 047 7 950 8 630 10 252 958 6 737 4 285

Zdroj: Vlastní zpracování autorky dle vyhlášky č. 500/2002 Sb. a účetních závěrek společnosti TECHNISERV, spol. s r.o.