I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýzy stavební společnosti Techniserv a její vyhodnocení
Jméno autora: Petra Pekárková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce patří mezi průměrně náročná zadání.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání práce je splněno. Struktura práce je logická a úplná.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný a odpovídá běžně užívaným postupům ve finanční analýze.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Bakalářská práce je velmi podrobná a po odborné stránce pečlivě zpracovaná. Práce se věnuje externí finanční analýze vybrané stavební společnosti a analyzuje data za čtrnáct období. Vůči způsobu hodnocení dat nemám žádné výhrady, autorka zdařile aplikovala a jednotlivé metody finanční analýzy. Vyhodnocení výsledků je dobře zpracováno. Je nutné zmínit, že v práci jsou majoritní nedostatky v odborných výrazech, např. používání pojmu výkaz zisku a ztrát místo správného výkaz zisku a ztráty apod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce splňuje formální náležitosti, grafická úprava práce je velmi dobrá. Stylistická úroveň práce odpovídá stupni studia, většiny jsou srozumitelné a úplné. Jazyková stránka práce je horší, v práci jsou ojediněle překlepy, chybějící písmena apod. V práci jsou chyby ve shodě přísudku s podmětem. Práce nemá jednotný styl vyjadřování, autorka vedle neosobního stylu používá i 1. os. č. j., ale i 1. os. č. mn., což je pro akademickou práci nevhodné. V práci jsou typografické nedostatky. Velké množství kapitol končí objektem (obrázek, tabulka, graf).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>

V práci je využito dostatečné množství odborné literatury. Odkazy na zdroje v textu jsou správně, ovšem jsou umístěny na konci odstavce a za větou, což není zcela správně. Drobné formální nedostatky v bibliografických záznamech.

Další komentáře a hodnocení

Rozsah práce je vzhledem k úrovni studia nadstandardní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce svým rozsahem převyšuje požadavky na tento stupeň práce. Práce je po odborné stránce dobře zpracovaná, rozsah analýz je větší než u podobně zaměřených prací. Závěry vyvozené ze získaných poznatků jsou správně a dobře vysvětlené. Po formální stránce je práce v pořádku, jazyková úroveň práce je horší, v práci jsou místy hrubky a ojediněle překlipy. Studentka prokázala schopnost orientace v zadané problematice, při zpracování práce vhodně aplikovala znalosti získané studiem a schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech. Práci považuji (i přes výhrady uvedené výše v hodnocení) za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Hospodářský rok 2012/2013 vyšel ve více ukazatelích nejhůře z celého sledovaného období. V čem spatřujete příčiny tohoto výsledku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: